
 

 
 

 
Portaria n. 061, de 17 de agosto de 2021. 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de pós-graduação lato 
sensu em Neuropsicopedagogia Escolar da Faculdade 
Adventista da Bahia.  
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, e 

 
Considerando que os cursos de pós-graduação lato sensu independem de autorização 

do Ministério da Educação para funcionamento; 
 
Considerando que a instituição deverá informar à Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação os cursos criados por atos 
próprios, no prazo de 60 dias, contado da data do ato de criação do curso, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar o curso de pós-graduação lato sensu em Neuropsicopedagogia Escolar, na 
modalidade à distância, conforme projeto pedagógico do curso anexo a esta portaria.  

 
Parágrafo único. O curso tem previsão de iniciar suas atividades no dia 04 de novembro 

de 2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 20 de agosto de 2021. 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em NEUROPSICOPEDAGOGIA ESCOLAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM  

NEUROPSICOPEDAGOGIA 

ESCOLAR 

 - EaD - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em NEUROPSICOPEDAGOGIA ESCOLAR 
 

 

 

1 IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA 

 

1.1     NOME DO PROGRAMA 

Pós Graduação em Neuropsicopedagogia Escolar 

 

1.2 PÚBLICO ALVO 

O Programa é destinado a professores, gestores escolares e corpo técnico, psicólogos, 

pastores, e todo aquele que desenvolve algum tipo de atividade com crianças/estudantes. 

 

1.3 UNIDADE RESPONSÁVEL 

Faculdade Adventista da Bahia 

 

1.4 ÁREA DO CONHECIMENTO 

Educação,  Psicologia e Áreas afins 

 

1.5 FORMA DE OFERTA 

EAD (com acompanhamento de um/a tutor/a) 

 

1.6 LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

Ambiente virtual de aprendizagem (AVA) 

 

1.7 NÚMERO DE VAGAS 

Mínimo: sem indicação 

Máximo: sem indicação 

 

1.8 CARGA HORÁRIA TOTAL 

410h 

 

1.9 DURAÇÃO DO CURSO 

12 meses + até 06 meses para elaboração do Trabalho Final (TF) 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em NEUROPSICOPEDAGOGIA ESCOLAR 

 

 

MATRIZ CURRICULAR 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 120 

Núcleo de formação teórico-prático 240 

Núcleo de Pesquisa 50 

Total Geral: 410 

 

 
NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

 
CARGA 

HORÁRIA 
CR H 

I 

Núcleo básico 

Fundamentos Históricos e conceituais da 

Neuropsicologia 
3 30 

Introdução à Psicopedagogia   3 30 

Aspectos neurofuncionais humano  3 30 

Funções neuropsico-cognitivas e seus distúrbios 3 30 

 Subtotal 12 120 

II 

Núcleo de 

Aprofundamento  

Inteligência, funções executivas e neuropsicologia 

aplicadas à educação  

(conceitos, abordagens e disfunções) 

3 30 

Necessidades educativas especiais e inclusão 3 30 

Atuação neuropsicopedagógica no âmbito escolar e 

familiar 
3 30 

Ludicidade (o jogo) na prática neuropsicopedagógica  3 30 

Avaliação e reabilitação neuropsico-cognitiva 3 30 

Atendimento educacional especializado ao TDAH 3 30 

Atendimento educacional especializado ao Down 3 30 

Atendimento educacional especializado ao autista 3 30 

 Subtotal 24 240 

III 
Núcleo de Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa 1 10 

Trabalho final - TF 4 40 

  5 50 

                                                 TOTAL 41 410 
 

 

 

 

 

 

 

 


